| Gi - Comissão de Justiça e Redação

|(jo - Comissão de Ordem Social

| --C - Comissão de Administração Pública

(E € - Comissão de Administração Financeira

 fFIC - Assessoria Jurídica     PROJETODE LEENº 6902/2612

Às Comissões, em 24/04/2042

ASSUNTO:“DISPÕESOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROPÚBLICO:

RUA:MADALENAPRADO OLIVEIRA

(192742012)

| Anotações:

| Por

Ê.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
“Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 6902/2012

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO: RUA MADALENA PRADOOLIVEIRA
(:1927+2012)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre,Estado de Minas Gerais,
aprovae o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Passa à denominar-se RUA MADALENA PRADO,
OLIVEIRA,a atual Rua 4, do bairro Santa Adélia.

- Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presenteLei
entra em vigor1na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 02 de Maio de 2012.

    OliveiraAltair Amaral no Frederico (

* Presidente da Mesa secretário a

Autor: Hélio CarlosOliveira
Vereador

Av.São Francisco, nº 320 -Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000 .

Fones:(35)3423-8357/ 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cmpatdempa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado.deMinas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 6902/2012

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO: DE LOGRADOURO.
PÚBLICO: RUA MADALENA PRADO OLIVEIRA

— (51927+2012)

“A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulgaa seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se RUA MADALENA PRADO
OLIVEIRA, a atual Rua 4, do bairro SantaAdélia.

e Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei
entra emvigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de Abril de 2012.

   VEREADOR
: Av. São Francisco, nº 320- Primavera- Pouso Alegre-MG=37.550-000
Fones: (35)3423-8357/ 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853- E-mail: cmpa(dempa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE“Estado de Minas Gerais
JUSTIFICATIVA

Madalena Prado Oliveira, nasceu em Pouso Alegre em 12 de

julho de 1927, onde passou a sua infância e juventude
Filha de Zeferino Prado Oliveira e Emestina do Rosário

Oliveira, família tradicional da região na época e da qual ela sempre teve orgulho em
pertencer. Casou-se em fevereiro de 1946 com Antonio Ferreira Bueno, teve três filhos
Ernesta, Cidinha Toninho. Passou sua vida dedicando aos filhos e aos trabalhos manuais de
crochê etricô. o,

Em 2006, através do PAR (Programa de Arrendamento
Residencial), conseguiu uma casa no residencial Santa. Adélia, Madalena teve seu sonho
realizado, foi uma das primeiras moradoras do bairro, onde era muito querida por todos e

principalmentepelas crianças. |"Foi acometidapelo Mal de Alzheimer que nos dois últimos anos
da sua vida lhe roubou toda vitalidade e independência, faleceu com 84 anos de idade com
infecção generalizadaem 5 de fevereiro de 2012.

De atordo com seus familiares seria justa esta homenagem, pois
“foi o bairro que ela viveu.seusúltimos anos e seria o presente do DIA DAS MÃES. -

Sala das Sessões, em 24 de Abrilde 2012.

    VEREADOR
- Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000

Fones:(35)3423-8357/ 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cnpa(dempa.mg.gov.br

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

MADALENA PRADO OLIVEIRA

MATRÍCULA:
0557720155 2012 4 00065 142 0026930 13 emea

ESTADO CIVIL E IDADEferro]sis] Bu E [ divorciada, 84 anos de idade |

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

PousoAlegre-MG9 fR6n MG-10.150.961 - SSP/IMG

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

ZEFERINO PRADO OLIVEIRA e ERNESTA DO ROZARIO- Rua Dois,140, Bairro Santa Adélia, em Pouso
Alegre-MG

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

cinco de fevereirode dois mil e doze, às 15:55 horas 05/02/2012

LOCAL DE FALECIMENTO

- Hospital e Clínica Santa Paula, em Pouso Alegre - MG

- CAUSA DA MORTE

choque misto (séptico + hipovolêmica)sepse, infecção do trato urinário, hipertensão arterial sistêmica,
diabetes mellitus
SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE - DECLARANTE

- CONHECIDO

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO «QUE ATESTOU O ÓBITO

Bruna R. P. Carvalho - CRM/MG: 51269
OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

- |[Divorciada deAntonioFerreira Bueno, deixando 03 filhos de nomes:- Ernesta, com 65 anos de idade: Maria
Aparecida, com 59 anos de idade e António, com 51 anos de idade. Era eleitora e não deixou bens e nem
testamento conhecido. :
Ofício de Registro Civil dasPessoas Naturais O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Oficial: SEBASTIÃO SAULO VALERIANO Pouso Alegre - MG, 06 de fevereiro de 2012
Rua São José, 135 centro

Pouso Alegre - MG
Telefones:

34233252- 91309711     ra do Oficial

Magda Francinete Franco
Oficiala Substituta

9/6] shovomincos

Câmara Municipal de Pouso Alegre Data: 48/04/2012        PROTOCOLODE ENTREGADE PROJETOS  Projeto de Lei Nº 6902/12

Dispõe sobre Denominação de Logradouro Público:
Rua Madalena Prado Oliveira

(*1927 +2012) —

f
1 Dulcineia Maria da Costa TOS AS dá | (2.

|ad
2 Fabricio de Oliveira Machado Men aro 2º [04 | ix

spt
od ts

3 Frederico Coutinho de Souza Dias

4 Helio Carlos de Oliveira Ju po

    PDAS Cs
        5 Laercio Faria Machado fé MN = (ZA SS Io 1 | LSo e

6 Marcus V. Vieira Teixeira Dbood) IG: 45 %S |Ou L dy

Tal, al 5104 | |7 Moacir Franco vuromndao 16.5 a | | |

8 Oliveira Altair amaral SENA 2Ç [o 4 nm

9 Paulo Henrique Pereira Alves ih (6: & 9 As [o 4 | ie
A

10 Raphael Prado dos Santos Afeonsa (2:07 es[cÃ SE £
AV Loo

11 Rogéria A. Ferreira de Oliveira fbleo ! tM 2/5 oi | 12

12 AssessoriaJurídica | |

13 Assessoriade Comunicação | |

14 TV Câmara | [o
15 Relações Institucionais | |

PARECER JURÍDICO

Projeto de Lei nº 6902/2012

Sr. Presidente e demais Vereadores, analisando a justificativa e

conteúdo do Projeto de Lei acima mencionado, pude observar que se trata de dar denominação

a logradouro público.

O objetivo do presente projeto é dar denominação da Rua nº 04, do

bairro Santa Adélia, passando a denominar “RUA MADALENAPRADO OLIVEIRA”.

Assim prevê a Lei Orgânica Municipal:

“ART. 39 - Compete à Câmara, fundamentalmente:

(..)

Parágrafo único - A competência a que se refere o inciso | deste

artigo, envolve os assuntos arrolados nos arts 18 a 21 e ainda:

(..)

Il - denominarestabelecimentos, vias e logradourospúblicos;”

Não há motivos para qualquer discussão jurídica, visto que se trata de

projeto com cunho mais político que jurídico, podendo o projeto de lei seguir seu trâmite normal,

indo às comissões temáticas e ao plenário, a quem compete decidir soberanamente.

Pouso Alegre, 27 de abril de 2012.

MARCO AURELIO DE OLIVEIRA Sl

es |

ANEL
“CARLO EDUARDO DE OLIVEIRA RIBEIRO

OAB/MG Nº 88.410

Gabinete Parlamentar
Parecer Comissão de Ordem Social

Projeto de Lei nº 6902/12 que
“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE LAGRADOURO PÚBLICO:
RUA MADALENA PRADO
OLIVEIRA.”

Trata-se da avaliação dessa Comissão em retação ao Projeto de Lei

nº 6902/12 que “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LAGRADOURO

PÚBLICO: RUA MADALENA PRADO OLIVEIRA:

A Lei Orgânica“Municipal prevê em seu art. 39, 8 único, inciso
II, que basicamente denominar estabelecimentos, “Yias e lagradouros
públicos é uma competência da Câmara Municipal: Assim, não há

como há como ser contrária .a esse - projeto, tendo caráter mais

político do que jurídico.

Dessa forma, esta comissão exara parecer favorável ao referido
projeto lei. :

Sala das Sessões, 02 de maio de 2012.
Preside te Relatora Secretário

Gabinete Pariamentar PARTICIPATIVA

PARECER Nº 50 de 2012

COMISSÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

Chega a esta Comissão o Projeto de Lei nº 6902/2012, no qual visa

alterar a denominação da atual Rua 04, do Bairro Santa Adélia, para “Rua Madalena

Prado Oliveira”.

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal nos

termos do seu art. 43, | combinado com o art. 37, inciso 3º da L.O.M compete às

Comissões Permanentes opinar acerca de proposições apresentadas.

Submetido à devida análise, esta Comissão Permanente de Assuntos da

Administração Financeira e Orçamentária concluiu que não há nada a opor quanto ao

mérito da matéria em estudo.

Sendo assim, não há motivos para qualquer discussão júridica, visto que

se trata de projeto de cunho mais político que jurídico, podendo o projeto de lei seguir

seu trâmite normal, indo às comissões temáricas e ao plenário, a quem compete decidir

soberanamente.

Sala da Comissão, 27 de abril de 2012.      eixeira
à de Oliveira Machado

Secretário

“9pepipp: eisop ouruald ojod eperooJde 198

e ojde o-opurS|nf “1977 op ojofolg opiajol op opóeitwen  THAVAHOAVI
NHDANVA VAVXI ogdepog o vónsnr op orssiOD  V

"OVSNTONOO

"SOpeIUOSSE SJUSUIRPIAdp

Jod sourp sou sofno Joaled ojsop ogsnpuoo E soupA

"SIOT

ap BSEO BISOP ODIPUIN[ JOdo12g O AJUSUIpeIBU! LIPOL “OBSSILIOS BIST]

“sepejuasolde ogs oy| onb sogôisodold sep

polo UIOJBUIdO SOjuouruod SIQSSIUIOS se ajoduioo “fediotuniA Botugõ1O
197] Cp 5£ Ojeaspied “Lg oBnIe O u10o opeuiquioo “ *cp OB Nos op sou
sou [ediotunlA CILLURO PP OUINU] OJUSUIIBoY O BUIULIMOP SULOJUOS

'OVÔVINTIAVEONDA

“BIIBAIO 9P SOLO OI2H JOpBoioA
op euOMe SP “VAIHAITO OVA VNTIVAVIA VOR “OMAN
OANOAVADOT AA OVÍVNINONTA TOS AQASIA OND “Z107/7069
[1 dA OLALONd 0% OpÍBpoy o vônsnç op ogssItiOS ep 19012d

“OPIOLVER

T107/2069 N INT AQ OLATOId

OVÔÍVARI A VÔILSNL HA OVSSINOO VA JADMIVAd

SoALV eutoIog onbuusH opned    .SOdUIRS) OUIPIBUISH,, SIOGS jo sep vIes

“TIOZ P Ore Op ZQ SIBTV osnod